
اشاره
تاکنون در دو شماره ی قبلی اين سلسله مطالب، 
سه تمثيل قديمی از لافونتن را ارائه کرديم که بر 
مبنای کتاب های بخوانيم و بنويسيم پايه های چهارم 
و پنجم دبستان بازنويسی و بر اساس آن، بازی ها ، 
پژوهش ها وفعاليت هايی خلاقيت محور برای توسعه ی 
سواد خواندن در ميان دانش آموزان دبستانی طراحی 
می شود. اميدواريم آموزگاران محترم تجربه های خود 

در به کارگيری اين تمرين ها را برايمان ارسال کنند.

بازی ها و فعاليت هايی خلاقيت محور 
برمبنای تمثيل ها و افسانه های »لافونتن« 
برای توسعه ی سواد خواندن
در ميان دانش آموزان دبستانی

مرتضی مجدفر

لافونتن در کلاس درس - بخش سوم

حيوانات بی عيب
روزی زئوس، تمام جانوران را نزد خود فرا خواند و گفت: »ای 
حيوانات! هرکسی از حال و احوال و وضع ظاهر خود ناراضی است، 
بدون کوچک ترين ترس و واهمه ای به من بگويد. مطمئن باشيد 

بی درنگ آن را تغيير خواهم داد.«
بعد نگاهی به ميمون انداخت و خطاب به او گفت: »خوب! 
حرف بزن، اول نوبت توست. تو از وضع ظاهر خود راضی هستی؟ 
به حيوانات ديگر نگاه کن. خودت را با آن ها مقايسه کن و نظرت 

را بگو.«

عيب مبين 
تا هنر آری
   به  دست!
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ميمون بلند شد و گفت: »من؟ چرا من بايد از وضع فعلی ام 
ناراضی باشم؟ من حتی يک مورد هم کاستی ندارم. من هم مانند 
نگاه می کنم،  آب  در  را که  دارم. صورتم  پا  بقيه چهار دست  و 
همه چيز موزون و سرجای خودش است. من فکر می کنم از همه 
زيباترم و در مورد ظاهر خودم هيچ شکايتی ندارم. اما حال و احوال 
اين خرس بخت برگشته، بد جوری اذيتم می کند. ظاهر او شبيه 

يک نقاشی خط خطی شده ی سياه است.«
خرس اعتراض کرد و با عصبانيت جلو آمد و گفت: »من يکی از 
زيباترين حيوانات هستم و شکر که خودم را از هيچ حيوانی کمتر 
نمی دانم. اما فکر می کنم، اگر بتوانيم روی فيل کار کنيم و قدری 
از درشتی و زمختی صورت و هيکلش را بگيريم، کار خوبی خواهد 
شد. آخر گوش به اين بزرگی هم ديده ايد؟ فکر می کنم بهتر است 
مقداری از گوش هايش را ببريم و به دمش بچسبانيم تا در هر دو 

توازن ايجاد شود. 
فيل، حرف هايی را که درباره اش گفته شده بود، نشنيده گرفت 
را  وال  »اين  تنها آن طور که دلش می خواست، صحبت کرد:  و 
ديده ايد؟ آن قدر ماهی خورده و چاق شده است که کسی نمی تواند 

نزديکش شود. آخر بزرگی هم اندازه ای دارد؟«
مورچه هم در مورد کِرم پنير حرف زد و تا می توانست او را 
تحقير کرد. مورچه معتقد بود، او در مقايسه با کرم پنير، از ديو هم 

بزرگ تر است.
زئوس که حرف های حيوانات را می شنيد، متوجه شد همه از 
وضع ظاهری و زيبايی خود راضی هستند و هيچ شکايتی ندارند؛ 
تازه سپاس گزارند که اين گونه آفريده شده اند. بنابراين، به اجتماع 

حيوانات پايان داد و آن ها را راهی لانه های خود کرد.

سه پرسش

1. چرا زئوس حيوانات را نزد خود فراخواند؟
الف( برای انتخاب پادشاه حيوانات.

ب( برای فهميدن شکايت آن ها ازخودشان.
پ( برای فهميدن آرزوهای حيوانات.

نقاشی خط خطی  را به يک  2.  ميمون ظاهر کدام حيوان 
شده ی سياه تشبيه کرد؟

الف( فيل.
ب( خرس.
پ( مورچه.

3. چرا زئوس به اجتماع حيوانات پايان داد؟ زيرا:
الف( همه از وضع ظاهری و زيبايی خود راضی بودند.

ب( او نمی خواست به هيچ يک از حيوانات کمک کند.
پ( حيوانات بيش از اندازه مقصر بودند.

فکر کنيد، پاسخ دهيد.

چيزی  باستان  يونان  رب النوع های  مورد  در  تاکنون  آيا   .1
شنيده ايد؟ آيا زئوس را می شناسيد؟ در مورد رب النوع ها و زئوس 
تحقيق کنيد و حاصل پژوهش خود را در يک صفحه به آموزگارتان 

ارائه دهيد.
2. اگر پرسش ابتدای اين داستان از شما پرسيده شود، آيا 
حاضريد تغييراتی در وضع ظاهری و اندام های شما به وجود بيايد؟ 

چرا؟
3. در اين داستان، هيچ يک از حيوانات از وضع ظاهری خود 
ناراضی نيست وهمه خواهان حفظ وضع موجود هستند )هرچند 
عيب ها را در بقيه می بينند(. وضعيت اين حيوانات را با برخی از 
آدم ها که با ابراز نارضايتی از ظاهر خود )مثلًا بينی( دست به عمل 

جراحی می زنند، مقايسه کنيد.
4. مورچه کرم پنير را تحقير می کند و خود را در مقايسه با 
او، ديو می پندارد. با توجه به اين جمله، به پرسش های زير پاسخ 

دهيد.
الف( کرم پنير چه جور موجودی است؟ )برای يافتن پاسخ، در 
مورد شرايط ساخته شدن پنير، به ويژه پنيرهای فرانسوی ـ که 
لافونتن، نويسنده ی اين داستان ها از آن سرزمين است ـ تحقيق 

کنيد.(
به  پاسخ،  يافتن  )برای  است؟  موجودی  چه جور  ديو  ب( 
نمونه های ادبيات باستانی ايران و شاهنامه ی فردوسی، مراجعه 

کنيد(.
5. دو بيت زير از شاعر بزرگ ايران نظامی گنجوی است:

عيب کسان منگر و احسان خويش
ديده فرو بر به گريبانِ خويش

٭٭٭
در همه چيزی هنر و عيب هست

عيب مبين تا هنر آری به دست
فعاليت های زير را در مورد اين دو بيت انجام دهيد:

الف( هر دو بيت را در دوسطر به نثر امروزی در آوريد.
ب( فکر می کنيد اين دو بيت، مصداق کدام يک از بخش های 

داستان است. مورد به مورد نشان دهيد و مقايسه کنيد.
پ( به نظر شما آيا ضرب المثل »تير را در چشم خود نديدن، 
با اين دو بيت  از لحاظ معنی  مو را در چشم ديگران ديدن«، 
علت  و  ضرب المثل  اين  ريشه ی  چرا؟  دارد؟  هم خوانی  نظامی 
به وجود آمدن آن را با مطالعه ی يکی از دو کتاب »امثال و حکم«، 
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وزن تقریبی موجود دومموجود اول
موجود اول

وزن تقریبی 
موجود دوم

نسبت

10 گرم6000 کیلوگرممورچهفیل

80000 کیلوگرموال

دلفین

50 گرمملخ

400 گرمپرستوی دریایی

0/1 گرم70 کیلوگرمکرم پنیرگوسفند

علمه دهخدا و »فوت کوزه  گری« مصطفی رحماندوست 
به دست آوريد.

6. داستان را ازهمان ابتدا که ميمون از وضع ظاهر خود راضی 
است، عوض کنيد و ماجرا را تا آخر ادامه دهيد. اگر توانستيد، چند 

پايان با نتيجه گيری های گوناگون برای داستان به وجود آوريد.
7. از روی همان دو کتابی که در بخش پ پرسش پنج مطرح 

کرديم و يا با نشستن پای صحبت بزرگ ترهای خانواده، در مورد 
ميمون، خرس، مورچه، کرم و ماهی، چند ضرب المثل پيدا کنيد.

8. با مراجعه به متن داستان، درباره ی قدرت خدا در آفرينش 
موجوداتی متفاوت بحث کنيد )در مورد ايجاد توازن در خلقت 
موجودات زنده با بررسی در جدول زير، تحقيق و خانه های خالی 

را کامل کنيد(.

600000
1
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